
  

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD023/420/23    del     09/11/2023  

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

Servizio Supporto Specialistico  all’Agricoltura - 023 

Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale-005 

 
Oggetto:  DGR n. 538 del 30/08/2023 -  FSC 2014-2020 ex art. 44 Comma 7 - Bando per la presentazione 

delle domande per il finanziamento dei progetti finalizzati al “Contenimento della fauna selvatica 

ed il supporto alla filiera del cinghiale” - (CUP: C95B22000180001)” .  
 Proroga termini di presentazione del bando  

 

LA DIRIGENTE 

VISTE:  
- la DGR n. 348 del 30 giugno 2022 con la quale è stato assentito il finanziamento, tra gli altri, dell’intervento 

per favorire il “Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale” a valere sulle 

risorse ammontanti a € 2.980.000,00 della macroarea “Interventi a sostegno della filiera agroalimentare di 

contrasto all’emergenza covid”;  

- la nota DPD prot. RA n. 0207255/23 del 15/05/2023 con la quale è stato precisato che le somme 

dell’intervento per il contenimento della fauna selvatica ammontano a € 450.000;  

- la DGR n. 303 del 01/06/2023 avente ad oggetto “bilancio di previsione finanziario 2023-2025. variazione 

n. 10-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” con la quale sono state 

iscritte in bilancio le somme necessarie per l’intervento di cui si tratta;  

- la DGR n. 538 del 30/08/2023 di approvazione delle Linee di Indirizzo per il Bando Pubblico “Contenimento 

della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale” - (CUP: C95B22000180001)”;  

 

EVIDENZIATO che l’intervento “Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del 

cinghiale” ha come beneficiari gli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) della Regione Abruzzo ed ha lo scopo 

di realizzare centri di raccolta degli animali prelevati in azioni di caccia o in controllo;  

 

CONSIDERATO altresì che una corretta gestione degli animali prelevati e lo sviluppo di una filiera 

controllata delle carni selvatiche può contribuire a creare delle opportunità di lavoro e sviluppo delle aree 

interne e di valorizzazione del territorio regionale;  

 

DATO ATTO che l’importo per l’intervento sopra riportato, di euro 450.000,00 trova la necessaria copertura 

finanziaria nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 –- Variazione n 10-2023 -, capitolo di Entrata 

unico 500.1 denominato “PATTO PER IL SUD (MASTERPLAN) - ASSEGNAZIONI STATALI”, e capitolo di 

spesa 500.110 “FSC 2014-2020 EX ART44 COMMA 7 DL CRESCITA -ACCORDO 16/07/20 

RIPROGRAMMATO CON DGR 348/2022 - CONTENIMENTO FAUNA SELVATICA E SUPPORTO 

FILIERA CINGHIALE;  

 

PRESO ATTO che la DGR n. 538 del 30/08/2023, di approvazione delle Linee di Indirizzo del Bando 

Pubblico di cui si tratta, ha dato mandato al Dirigente del Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura di 

porre in essere tutti gli atti consequenziali, attuativi delle Linee di indirizzo approvate con la citata 

deliberazione;  

 

DATO ATTO che con la determinazione DPD023/328 del 20/09/2023 è stato approvato il Bando per il 

finanziamento dei progetti finalizzati al “Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del 

cinghiale”; 



DATO ATTO altresì che la citata determinazione DPD023/328/23 ha fissato il termine per la presentazione 

delle domande di aiuto del bando di cui si tratta al 10 novembre 2023; 

 

TENUTO PRESENTE che la predetta determinazione DPD023/328/23 è stata rettificata con la 

determinazione DPD023/334/23 per la presenza di alcuni refusi ed è stato approvato il testo consolidato del 

bando; 

 

PRESO ATTO delle note pervenute al Servizio DPD023 inoltrate dagli ATC Vomano e Salinello (RA n° 

445418 del 2/11/2023), dall’ATC Barisciano (RA 448332 del 3/11/2023), dall’ATC Subequano (RA 448577 

del 3/11/2023) e dall’ATC Pescara (RA 453498 del 8/11/2023), con le quali è stata chiesta una proroga dei 

termini di presentazione delle istanze;  
 

RILEVATO che in base alla consultazione dello Sportello digitale, ad oggi, non risulta pervenuta alcuna 

domanda; 

 
CONSIDERATO che la realizzazione dei suddetti centri di raccolta degli animali prelevati in azioni di caccia 

o in controllo assume un’importanza fondamentale e strategica per la valorizzazione della filiera delle carni di 

Cinghiale, e inoltre costituisce un’importante dotazione infrastrutturale per la gestione degli animali che 

dovranno essere prelevati anche per la prevenzione e il contrasto della diffusione della Peste Suina Africana; 

 

PRESO ATTO delle indicazioni tecniche contenute nel “Piano Straordinario di catture, abbattimento e 

smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle 

Zone di Restrizione da Peste Suina Africana (PSA). 2023-2028” adottato dal Commissario straordinario per 

la PSA in esecuzione del d.l. 75/23 riferite alla necessità per le Regioni di “attivare filiere regionali per la 

commercializzazione delle carni prevedendo adeguati numeri di centri di raccolta/sosta di cui al Reg. 

853/2004”;   

 

RITENUTO di accogliere le richieste di proroga del termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione al Bando di cui si tratta, al fine di dare tempo agli Ambiti di superare le difficoltà incontrate 

nella formulazione dei progetti di investimento da realizzare;  

 

VISTA  
- la L.R. 14.9.1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”;  

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

1. DI PROROGARE il termine per la presentazione delle domande di finanziamento del bando di cui si tratta, 

fissando la nuova scadenza alle ore 24:00 del 05/01/2024, confermando quant’altro approvato con la 

determinazione DPD023/328/23 del 20/09/2023, come successivamente rettificata con la determinazione 

DPD023/ 334 /23 del 26/09/2023; 

 

2. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura/novità e di darne 

comunicazione agli ATC della Regione Abruzzo.  

 
L’Estensore 

Dott. Luigi Logiudice 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luigi Logiudice 
(Firmato elettronicamente) ( Firmato elettronicamente) 

La Dirigente 

Dott. ssa  Antonella GABINI 
( Firmato digitalmente) 

       
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/novità


 


		2023-11-09T21:50:43+0100
	ANTONELLA GABINI




